
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1594/2022

Determ. n. 1358 del 03/11/2022

Oggetto: ACQUISTO DEL VOLUME "TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI COMMENTATO" 
-MAGGIOLI EDITORE -MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA LIBRERIA INTERNAZIONALE  
ROMAGNOSI SNC DI GOBBI CLAUDIA E C. - CIG. ZB9386C030 .

IL DIRIGENTE

Richiamati: 

- la Deliberazione n. 42 del 16.12.2021, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato 

la Nota di aggiornamento al D.U.P. 2022-2024; 

- la Deliberazione n. 43 del 16.12.2021, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato 

il Bilancio di Previsione 2022-2024;

-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 

Determ. n. 1358 del 03/11/2022 pag. 1/5



Provvedimento del Presidente n° 153 del 30/12/2021;   

-  i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Premesso:

- ai  fini  della  conduzione  dell'attività  di  questo  Servizio  risulta  necessario  procedere 

all'acquisto  del  volume  “Testo  unico  degli  Enti  Locali  commentato”,  XVII  edizione, 

Maggioli Spa, – codice ISBN 8891658005;

- tale volume risulta disponibile presso la “Libreria Internazionale Romagnosi snc di Gobbi 

Claudia e C.” con sede legale in Piacenza – via Romagnosi 31 – P.IVA e Cod. Fisc. 

01796670337;

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede la possibilità per le Stazioni 

Appaltanti di procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000,00 (IVA esclusa) (soglia innalzata ad  139.000,00 dal D.Lgs. 77/2021 come€  

modificato dalla Legge di Conversione 108/2021) mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto  che l’importo del suddetto acquisto è pari ad € 98 ,00(  IVA  asso l ta  da 

Ed i tore ,  a i  sens i  de l l ’a r t .  74  de l  D.P.R.  n .  633/1972)  e rientra, dunque, 

nell’ipotesi di affidamento diretto sopra indicata;

Vist i, inoltre:

- l’art.  32  del  D.Lgs  50/2016:che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 

determinazione  a  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  gli 

elementi di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- che prevede, per le procedure di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

che la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  in  modo  semplificato  l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di ordine generale;

- l’art.  192  del  D.Lgs,  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 

determinazione a  contrarre,  indicando  il  fine  che  si  intende  perseguire,  tramite  il 

contratto che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

Determ. n. 1358 del 03/11/2022 pag. 2/5



essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento;

-

Dato atto che:

- ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n. 

136 del 13.8.2010 e succ. mod.) ed in relazione alla fornitura in oggetto, in qualità di 

RUP è stato chiesto al sistema dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) lo smart 

CIG, rilasciato con il seguente codice: ZB9386C030;

- la verifica circa la regolarità contributiva operata, mediante la richiesta del DURC on-

line,  nei  confronti  del  citato  operatore  economico  ha  dato  esito  regolare,  (Numero 

Protocollo INAIL_35127765 Data richiesta 19/10/2022 Scadenza validità 16/02/2023 ) 

così come non risultano annotazioni riservate a carico dell’operatore dalla consultazione 

del casellario ANAC;

- dato il  modesto importo della fornitura, la presente determina è a valere, a tutti gli 

effetti, come ordinativo di acquisto e, conformemente a quanto previsto dall’art.  32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 verrà trasmessa alla società affidataria della fornitura in 

argomento;

- il budget necessario è disponibile a valere sul capitolo 635 denominato “ GIORNALI E 

PUBBLICAZIONI PER SERVIZIO BILANCIO PATRIMONIO E ACQUISTI “ del vigente PEG 

2022;

Precisato  inoltre che si  provvederà, come di seguito indicato, alla pubblicazione delle 

informazioni concernenti il  presente affidamento sul  sito Internet istituzionale dell’Ente, 

all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della normativa vigente ed in 

particolare ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013 e di quanto previsto dall’art. 29 

del D.Lgs. 50/2016;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

-  la Legge 241/1990;

-  la Legge 56/2014;

-  il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

-  il D.Lgs. 267/2000;

-  le linee guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti diretti, con particolare riferimento al 

rispetto del principio di rotazione in esse disciplinato;

Determ. n. 1358 del 03/11/2022 pag. 3/5



- il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

- il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Amministrazione Provinciale di 

Piacenza;

- il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

- di r ichiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa che costituiscono 

parte integrante del presente dispositivo;

- di  procedere  all’acquisto  presso  l’operatore  economico  “Libreria Internazionale 

Romagnosi snc di Gobbi Claudia e c.” (con sede legale in Via Romagnosi 31 – 29121 

Piacenza, P.IVA  01796670337),  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del volume "TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI 

COMMENTATO” ed. MAGGIOLI per un importo complessivo di  98,00 ( Iva assolta art.€  

74 DPR 633/72);

- di finanziare  la spesa complessiva per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi, pari 

ad €. 98,00 (IVA assolta ), come riportato nella tabella a seguire:

N° capitolo Esigibilità 
2022

V livello Cofo
g

Comp/fpv Vincol
o

Cap 635 
smart-CIG 

ZB9386C030

€ 98,00 01.03.01.01.0
02

01.1.
00

competenza NO

- di dare atto che, come espressamente stabilito nella Determinazione dell’Autorità per 

la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  n.  3  del  5.3.2008, 

trattandosi di mera fornitura, non è necessaria la predisposizione del documento unico 

di valutazione dei rischi (DUVRI) e la conseguente stima dei costi della sicurezza;

- di  dare atto  che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 

competenze  assegnate  alla  scrivente  struttura  con  i  provvedimenti  richiamati  in 

premessa, nonché all’adempimento delle direttive ed alla  realizzazione degli  obiettivi 

Determ. n. 1358 del 03/11/2022 pag. 4/5



assegnati alla sottoscritta , la quale non si trova in conflitto di interessi con quanto 

disposto nel medesimo provvedimento.

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1358 del 03/11/2022 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1358 del 03/11/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1594/2022

Oggetto:  ACQUISTO DEL VOLUME "TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI COMMENTATO" -MAGGIOLI 
EDITORE -MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA LIBRERIA INTERNAZIONALE ROMAGNOSI 
SNC DI GOBBI CLAUDIA E C. - CIG. ZB9386C030. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 04/11/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1358 del 03/11/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  ACQUISTO DEL VOLUME "TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI COMMENTATO" -MAGGIOLI 
EDITORE -MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA LIBRERIA INTERNAZIONALE ROMAGNOSI 
SNC DI GOBBI CLAUDIA E C. - CIG. ZB9386C030. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 04/11/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 1358 del 03/11/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:   ACQUISTO DEL VOLUME "TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI COMMENTATO" -MAGGIOLI 
EDITORE -MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA LIBRERIA INTERNAZIONALE ROMAGNOSI 
SNC DI GOBBI CLAUDIA E C. - CIG. ZB9386C030. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
04/11/2022 al 19/11/2022 

Piacenza li, 22/11/2022

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA) 
con firma digitale


